
 

Kirkearkitektur i Odsherred over 840 år  
Kirkebesøg i Højby og Odden kirker 

 

Denne oplevelse er det andet kirkebesøg i serien Kirkearkitektur i Odsherred over 840 år. 

Vi besøger 2 fine kirker i det nordvestlige Odsherred og starter i Højby Kirke. Efter fortælling og rundvisning 

i Højby Kirke ved historieformidler Kurt Toldsted er der kaffe/kage-pause på det nærliggende Hotel 

HøjbySø, inden vi kører til Odden Kirke i Overby, hvor præst Kristian Massey Møller vil fortælle og vise 

rundt.  

 

 

 
Højby Kirke set fra syd ca. 1910 

 

Vi starter i Højby Sognekirke kl. 12:30. Kurt Toldsted vil fortælle historien om kirken vise os det fine interiør 

og de nyrestaurerede kalkmalerier.  

Kirkenen er bygget omkring år 1150, hvilket bekræftes af møntfund fra denne periode i kirkegulvet. Før den 

nuværende stenkirke har der her ligget en trækirke. Fra denne tidlige trækirke stammer tre træstaver, som 

ligger over døren mellem våbenhuset og kirkeskibet. To mindre staver ligger over sakristidøren. Højby, som 



egentlig betyder byen ved højene, var i middelalderen en forholdsvis stor og betydningsfuld by.Den var 

både ældre og meget større end Nykøbing, der dengang kun var et undseeligt fiskerleje. Når Højby kirke 

blev så stort anlagt, står det nok i forbindelse med, at Odsherred i middelalderen nærmest blev betragtet 

som en ø. Dengang var der kun forbindelse til lands med det øvrige Sjælland over en smal tange ved 

Dragsholm, og hvis man regner Odden med, lå Højby derfor meget centralt. 

 

 
Opmåling af kirken fra 1901. Plan og facade mod nord 

 

 
                              Del af dommedag. Ærkeenglen Mikael vejer en sjæl. Dateret ca. 1200-1410 



Efter rundvisningen i Højby Kirke, som varer en time, kører vi de ca. 500 meter til Hotel HøjbySø, hvor der 

er dækket op med eftermiddagskaffe og kager. Ilse Holst har købt det tidligere plejehjem og indrettet det i 

stil med et badehotel, som man tydeligt vil kunne aflæse af indretningen. Der er et stykke vej til stranden, 

men den nordligt beliggende Højby Sø, er blevet genskabt i 1990 efter tørlægningen i 1700-tallet. 

 

 
Den genskabte Højby Sø beliggende nord for Hotel Højbysø 

 

 
                                           Odden Kirke. Skråfoto af beliggenheden på Odden og Overby 

 

Vi kører fra hotellet ca. 14:05, så vi ankommer til Odden Kirke ca. 14:30, hvor præst Mikael Massey Møller 

venter os. Odden Kirke har en særdeles interessant historie. Det er en romansk munkestenskirke fra sidste 

halvdel af 13. årh. med gotiske hvælv i skib, tårn og sakristi. Kirken er rødkalket siden 1879; præcis hvorfor 

ved man ikke. 

Romansk døbefont, altertavle fra 1638. Middelalderligt korbuekrucifiks. Klokker fra 1400tallet og 1599. 

Præstetavle (med bl.a. Grundtvigs far). 

Mindetavle over de faldne i slaget ved Sjællands Odde 22. marts 1808. På kirkegården findes deres grav 

med N.F.S. Grundtvigs mindedigt: 'De snekker mødtes i kvæld på hav'. 

Kirken er tilmeldt ordningen vejkirker og er åben hele året fra kl. 8.00 til 16.00. 



 
                                             Kalkmaleri, Odden kirke 

Odden kirke er ombygget og restaureret. Kalkmalerier er reddet og orglet flyttet og udbygget. Kirken har 

været lukket i et års tid, - et projekt med et budget på ca. 5 millioner kr. Kirken er genåbnet her i marts. 

Kalkmalerierne er afrenset og restaureret. 

Rundvisningen varer en lille times tid og herefter er der frit slag til f.eks. en lille tur til havnebyen, hvor et 

besøg i fiskebutikken kan forårsage ubegrænset indkøb af frisk fisk eller skaldyr til at tage med hjem til 

aftensmaden efter en dugfrisk fadøl eller et glas vin ved en af caféerne og serveringsstederne ved havnen… 
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